ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA VÌ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND

Ba Vì, ngày       tháng 01 năm 2025

V/v không thả rông gia súc,

động vật nuôi

Kính gửi:

- Mặt trận và các Hội, đoàn thể xã;

- Công chức ĐC – NN – XD&MT xã;

- Cán bộ GT-TL-KN-TY cơ sở xã;

- Trưởng thôn các thôn.

Thời gian qua, trên địa bàn xã vẫn còn tình trạng chăn thả gia súc, động vật

nuôi thả rông ngoài đường và tại những nơi công cộng, gây cản trở giao thông, ô

nhiễm môi trường, phá hoại cây xanh, cây trồng nông nghiệp, cây lâm nghiệp.

Nhằm từng bước xây dựng xã, thôn nông thôn mới, nâng cao ý thức trách nhiệm về

bảo vệ môi trường, đảm bảo an toàn giao thông, gìn giữ cảnh quan môi trường công

cộng, đảm bảo quyền lợi của người chăn nuôi, thực hiện các dự án sản xuất hàng

hóa nông lâm nghiệp trên địa bàn xã. Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Ba Vì có ý kiến

như sau:

1. Đề nghị Mặt trận và các Hội, đoàn thể xã

Tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên của mình và các tầng lớp nhân

dân thực hiện lồng ghép vào các cuộc vận động, các cuộc sinh hoạt, họp thôn không

được thả rông gia súc (trâu, bò) và động vật nuôi trên các tuyến đường, khu vực

trồng cây xanh, khu đông dân cư, khu vực sản xuất nông nghiệp.

2. Công chức Địa chính – Nông nghiệp – Xây dựng và Môi trường

Phối hợp với cán bộ Giao thông – Thủy lợi – Khuyến nông – Thú y cơ sở xã

tăng cường công tác tuyên truyền về Luật Chăn nuôi, Luật thú y; Nghị định số

100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính

trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt (được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị

định 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số

điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng

hải; giao thông đường bộ, đường sắt; hàng không dân dụng); Nghị định

144/2021/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ quy định xử phạt hành

chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng chống tệ nạn xã hội;

phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng chống bạo lực gia đình để xử lý

cho đảm bảo các quy định của pháp luật. Đồng thời phối hợp với các ngành có liên

quan tham mưu cấp có thẩm quyền về hình thức xử phạt hành chính những trường

hợp có hành vi vi phạm liên quan đến việc chăn thả gia súc theo quy định của pháp

luật.

3. Trưởng thôn 06 thôn

2

- Tuyên truyền nhân dân trong thôn thực hiện không thả rông trâu bò, động

vật nuôi ra đường, nơi công cộng, khu dân cư, khu vực sản sản nông nghiệp, trụ sở

các cơ quan đóng trên địa bàn xã. Tiếp tục chỉ đạo đưa nội dung không thả rông gia

súc vào hương ước, quy ước của thôn, xóm.

- Truyên truyền các hộ dân trong thôn có gia súc, động vật nuôi phải tự thực

hiện việc nuôi nhốt, chăn thả theo quy định của pháp luật hiện hành. Không thả

rông trâu, bò trên các tuyến đường giao thông, khu vực nơi công cộng, khu vực sản

xuất nông nghiệp. Chăn nuôi trâu, bò phải có người trông coi, chăn dắt tránh tình

trạng thả rông tràn lan phá hoại các loại cây trồng, gây mất trật tự an toàn giao

thông trên địa bàn xã.

Đề nghị Mặt trận và các Hội, đoàn thể xã; công chức Địa chính – Nông

nghiệp – Xây dựng và Môi trường xã; Cán bộ Giao thông – Thuỷ lợi – Khuyến

nông – Thú y cơ sở; Trưởng thôn 06 và các ngành có liên quan nghiêm túc triển

khai thực hiện các nội dung đã nêu trên ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy xã;

- TT HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Kin

3

Một số hành vi vi phạm hành chính liên quan đến việc chăn thả gia súc cụ

thể như sau:

STT Hành vi vi

phạm

Căn cứ pháp lý Mức phạt

   1

Thả rông động

vật nuôi trong

đô thị hoặc nơi

công cộng

Điểm b, khoản 1, Điều 7, Mục 1,

Chương II, Nghị định

144/2021/NĐ-CP ngày 31 tháng 12

năm 2021 về quy định xử phạt hành

chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự,

an toàn xã hội; phòng chống tệ nạn

xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu

nạn, cứu hộ; phòng chống bạo lực

gia đình

Phạt cảnh cáo

hoặc phạt tiền từ

300.000 đồng

đến 500.000

đồng

2

Để vật nuôi xâm

lấn lòng đường,

vỉa hè, vườn

hoa, sân chơi, đô

thị, nơi sinh hoạt

chung trong khu

dân cư, khu đô

thị

Điểm c, khoản 1, Điều 7, Mục 1,

Chương II, Nghị định

144/2021/NĐ-CP ngày 31 tháng 12

năm 2021 về quy định xử phạt hành

chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự,

an toàn xã hội; phòng chống tệ nạn

xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu

nạn, cứu hộ; phòng chống bạo lực

gia đình

Phạt cảnh cáo

hoặc phạt tiền từ

300.000 đồng

đến 500.000

đồng

3

Để động vật

nuôi gây thương

tích hoặc gây

thiệt hại tài sản

cho tổ chức, cá

nhân khác

nhưng không bị

truy cứu trách

nhiệm hình sự

Điểm c, khoản 2, Điều 7, Mục 1,

Chương II, Nghị định

144/2021/NĐCP ngày 31 tháng 12

năm 2021 về quy định xử phạt hành

chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự,

an toàn xã hội; phòng chống tệ nạn

xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu

nạn, cứu hộ; phòng chống bạo lực

gia đình

Phạt tiền từ

1.000.000 đồng

đến 2.000.000

đồng

4

Để súc vật đi

trên đường bộ

không đảm bảo

an toàn cho

người và

phương tiện

đang tham gia

giao thông

Điểm đ, Khoản 1, Điều 10, Mục 1,

Chương II, Nghị định số

100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019

của Chính phủ quy định xử phạt vi

phạm hành chính trong lĩnh vực giao

thông đường bộ và đường sắt

Phạt tiền từ

60.000 đồng đến

100.000 đồng

4

5

Dắt súc vật chạy

theo khi đang

điều khiển hoặc

ngồi trên

phương tiện giao

thông đường bộ

Điểm b, Khoản 2, Điều 10, Mục 1,

Chương II, Nghị định số

100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019

của Chính phủ quy định xử phạt vi

phạm hành chính trong lĩnh vực giao

thông đường bộ và đường sắt

Phạt tiền từ

100.000 đồng

đến 200.000

đồng

		2025-01-10T15:27:42+0700

		2025-01-13T07:49:36+0700

		2025-01-13T07:49:36+0700

		2025-01-13T07:49:36+0700